Дело № 1 - 156/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

21 апреля 2017 года г. Чебоксары

Калининский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Сидорова В.Г.,

при секретаре судебного заседания Леонтьеве Д.Г., 

с участием: государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Калининского района г. Чебоксары Мадюшкиной Н.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Семеновой М.В., 

а также потерпевшего Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 примерно в 3 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в кафе «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, громко в грубой форме выражался нецензурной бранью вел себя буйно и агрессивно, размахивал руками, на неоднократные замечания не реагировал, тем самым нарушил общественный порядок, совершив административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. После этого, примерно в то же время там же неправомерные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г.Чебоксары (далее - ОБ ППСП УМВД России по г. Чебоксары), а именно командиром отделения №-и роты ОБ ППСП УМВД России по г. Чебоксары 

<

данные изъяты> полиции ФИО4 и полицейским №-й роты ОБ ППСП УМВД России по г. Чебоксары 

<

данные изъяты> полиции ФИО5, которые совместно с находившимися в указанный день в соответствии с постовой ведомостью от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником отдела обеспечения общественного порядка Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г.Чебоксары полковником полиции ФИО2, в составе автопатруля: полицейского (водителя) №-и роты ОБ ППСП УМВД России по г. Чебоксары 

<

данные изъяты> полиции ФИО7, а также заместителем командира мобильного взвода №-й роты ОБ ППСП УМВД России по г. Чебоксары 

<

данные изъяты> полиции Потерпевший №1, назначенного на указанную должность приказом Министра внутренних дел по Чувашской Республике № от ДД.ММ.ГГГГ, действующим в соответствии со ст.ст. 2, 12, 13 Федерального закона Российской Федерации от 07 февраля 2011 года № З-ФЗ «О полиции» (далее - Закон), согласно которым Потерпевший №1 обязан обеспечивать общественный порядок на улицах, площадях, в скверах, парках и других общественных местах, вправе требовать от граждан прекращения противоправных действий, доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, а также в соответствии с должностной инструкцией заместителя командира мобильного взвода отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Чебоксары, утвержденной 11 ноября 2014 года заместителем начальника управления - начальником полиции Управления Министерства внутренних дел России по г. Чебоксары ФИО3, согласно которой заместитель командира взвода отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции Управления Министерства внутренних дел России по г. Чебоксары в своей деятельности руководствуется Законом, а при несении службы по охране общественного порядка руководствуется должностной инструкцией инспектора патрульно-постовой службы полиции мобильного взвода ОБ ППСП УМВД России по г. Чебоксары, в соответствии с которой он вправе доставлять граждан в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина, установления личности гражданина по основаниям и в порядке, которые предусмотрены Законом, доставили последнего в отдел полиции № Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Чебоксары (далее - ОП № УМВД России по г. Чебоксары) по адресу: 

<

адрес>, для последующего сбора административного материала и составления соответствующего административно протокола. Далее около 04 часов 40 минут того же дня ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в фойе ОП № УМВД России по г. Чебоксары по указанному выше адресу, будучи недовольным правомерными действиями Потерпевший №1 зная о том, что последний, одетый в форменную одежду сотрудника органов внутренних дел, является сотрудником полиции, т. е. представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, с целью причинения физической боли и воспрепятствования законным действиям, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес удар левой рукой в область правого уха Потерпевший №1, причинив последнему физическую боль. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в присутствии защитника Семеновой М.В. пояснил, что вину в совершении преступления признает полностью, согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Указанное ходатайство заявлено добровольно и после консультации со своим защитником, который против постановления приговора без судебного разбирательства не возражал.

Потерпевший Потерпевший №1, государственный обвинитель Мадюшкина Н.А. выразили согласие на применение по настоящему уголовному делу особого порядка принятия судебного решения. 

Предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается совокупностью имеющихся в деле доказательств.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного следствия при особом порядке принятия судебного решения.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 318 УК РФ - применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Вменяемость подсудимого у суда сомнений не вызывает, так как 

<

данные изъяты>. 

При назначении наказания в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Согласно ст. 15 УК РФ совершенное умышленное преступление относится к категории средней тяжести, имеет повышенную общественную опасность.

ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д. №). 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, являются: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности преступления отягчающим наказание обстоятельством суд признает совершение подсудимым преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, по мнению суда, именно нахождение ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения способствовало совершению им преступления. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, его общественную опасность, личность подсудимого, который 

<

данные изъяты>, а также смягчающие, отягчающие наказание обстоятельства суд считает возможным его исправление с назначением наименее строгого вида наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 318 УК РФ, полагая нецелесообразным применение других альтернативных видов наказания. При определении размера штрафа суд в силу ч. 3 ст. 46 УК РФ принимает во внимание тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, считая целесообразным установить штраф в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Судом, оснований для применения ст. 64 УК РФ не установлено.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественное доказательство - CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения ОП № УМВД России по г. Чебоксары хранить при уголовном деле на протяжении всего срока хранения последнего. 

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественное доказательство - CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения ОП № УМВД России по г. Чебоксары хранить при уголовном деле на протяжении всего срока хранения последнего после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Чувашской Республики с соблюдением требований ст.317 УПК РФ - за исключением обжалования по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, т.е. в части несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, - в течение десяти суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы через Калининский районный суд г.Чебоксары.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья В.Г. Сидоров